ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Шз1;г.
СЖИЕМЬ

А/8680

3/10б21

25 АргИ 1972

ОЮШНАЬ: КЦ881АЖ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Двадцать седьмая сессия
Пункт 34 первоначального
перечня

5
''

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ
ОБ УКРЕПЛЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Двадцать седьмой, год

Письмо Постоянного представителя Союза Советских
Социалистических Республик при „Организ^ации
Объединенных Наций_о_т__20_апреля 1972 года на имя

Генерального секретаря

Прошу Вас принять меры к распространению в качестве официаль-
ного документа Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи (по пунк-
ту 34 предварительной повестки дня XXVII сессии) прилагаемое
Заявление ТАСС от 17 апреля с.г. в связи с новыми актами агрессии
США во Вьетнаме.

Я. МАЛИК

ПОСТОЯННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ СССР
ПРИ ООН

* А/8700.

72-08817

А/8680

3/Юб21

Ра§е 2

ЗАЯВЛЕНИЕ ТАСС

16 апреля самолеты военно-воздушных сил США совершили новые
налеты на территорию Демократической Республики Вьетнам. Бомбардиров-
кам и обстрелу подвергнуты порт Хайфон и пригороды Ханоя. Среди
мирного населения имеются жертвы, причинен серьезный материальный
ущерб.

Советские люди гневно осуждают эти акты агрессии США во Вьетнаме.

Дальнейшее наращивание американских военно-воздушных и военно-
морских сил в районе Индокитая, возобновление налетов на территорию
ДРВ, решение Вашингтона прервать на неопределенное время парижские
переговоры - все это находится в непримиримом противоречии с официаль-
ными заявлениями о стремлении США к достижению мирного урегулирования
в этом районе. Никакие фальшивые предлоги не могут скрыть того факта,
что в действительности речь идет о продолжении и расширении преступ-
лений американской военщины против народа Индокитая. Это не может
не вести к еще большему осложнению положения в Индокитае, да и между-
народной обстановки в целом.

Совершенно ясно, что ни военный нажим, осуществляемый в рамках
пресловутой полигики "вьегнамизации" войны, ни новые угрозы и прово-
кации не сломят волю мужественного вьетнамского народа, патриотов
Лаоса и Камбоджи, ведущих справедливую борьбу за свои национальные
права, свободу и независимость.

Советский Союз, неизменно следуя принципам интернациональной
солидарности, был и будет на стороне героического Вьетнама, всех пат-
риотов Индокитая, оказывая им необходимую помощь и поддержку в отра-
жении империалистической агрессии.

3 Советском Союзе решительно требуют прекращения американских
бомбардировок и других актов войны против Демократической Республики
Вьетнам. Единственный путь решения проблем Индокитая - это путь
переговоров без-попыток шантажа и диктата.

ТАСС уполномочен заявить, что в советских руководящих кругах
внимательно следят за развитием обстановки в связи с новыми актами
агрессии США во Вьетнаме.

Москва, 17 апреля 1972 года